Dans son numéro du 6 avril 1895 (p. 105—108), le *Katholik* a analysé aussi le protocole, publié en 1894 à Barcelone, du supplice du prêtre Pierre Fernandez, gardien (thesaurarius) de la cathédrale de Cordoue, supplice auquel il a été condamné par l'inquisition le 28 février 1404. Au sujet de ce protocole, la *Revue romaine* (Analecta ecclesiastica) — Revue approuvée et bénie par le pape — a publié, dans sa livraison de janvier 1895 (p. 29—32), un article rédigé par un qualificateur du St-Office, le Père Pius a Langonio (Pie de Langogne). Ce Père, avec un ton grossier et fanfaron, glorifie l'Inquisition et ses tortures; il appelle fils des ténèbres ceux qui condamnent cette «intolérance»; il appelle «flammes bénies» les flammes des bûchers; il proclame «illustre et vénérable» la mémoire de Torquemada. Voici ses propres paroles:

«Non deessent certe, e filiis tenebrarum quamplures qui, si suprascriptam perlegerent sententiam, torvis oculis, crepantibus buccis, dilatatisque naribus, contra sic dictam *medii aevi intolerantiam* debaccharentur. Quanti vero facienda sint istiusmodi stolidi diceria lectoribus nostris indigitare prorsus supervacaneum foret. Satius erit, contra Llorente, famigeratum Inquisitionis hispanicae historicum vel potius histrionem, aliosque scriptores qui ex ipsius cacabo pulterem suam hauserant, unum heic adnotare, quod scilicet ex praefato documento plenissime in comperto ponitur catholicos historicos minime somniasse, minime fuisse mentitos quando asserebant plures exstitisse illius temporis Christifideles qui, a fide apostatae, clam judaismo nomen dabant et operositatem, dum exterius veste christiana imo sacerdotali larvati incedere prosequabantur. Iure igitur merito contra istiusmodi sycophantes lex ecclesiastica lexque civilis unitis viribus decertarunt ne scilicet, sub specie ovis, lupi ovile infestarent. Si lupi sint, inter lupos remaneant; si vero ovina pelle praeinduti oves vorare tentent, ab ovili exturbentur *igne et ferro* . . . Absit igitur ut unquam, coecitate obfucati liberalismi, qui sub specie prudentiae sese larvat, imbelles inquiramus ratiunculas ad defendendam S. Inquisitionem contra haeticam pravitatem! Non temporum conditio, non indolis durities, non intemperans zelus, non alia quaeque allegetur cavillatio, perinde ac si sancta Mater

Ecclesia, in Hispaniis aut alibi, quantum ad actus S. Inquisitionis si non a toto saltem a tanto excusari debeat.

«Faustae S. Inquisitionis vigilantiae certe adscribenda est pax religiosa necnon firmitas illa in fide qua Hispana gens nobilitatur. *O benedictas rogorum flammis* quibus, e medio sublatis paucissimis et quidem vaferrimis homuncionibus, centenae centenaeque animarum phalanges a faucibus erroris et aeternae forsitan damnationis ereptae fuere, quibusque civilis ipsamet societas contra dissidiorum, bellorumque domesticorum ruinas ac strages per integra saecula perbelle praemunita, felix perduravit et immunis! *O praeclaram venerandamque* memoriam Thomae Torquemada, qui prudentissimo zelo ac invicta virtute conspicuus, dum judaeos ac infideles ad baptismum non esse compellendos decrevit, insimul baptizatos ab apostasia judaizantium salutari timore arcendos, conspiranti utriusque potestatis lege, egregie providit, et sic avitae patriae, majorem nobilioremque indorum regnorum annexione, comparavit prosperitatem!»